
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ • BAHIA ACESSE: WWW.IGAPORA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Bernardo de
Brito, nº 430 - Centro 77 3460-1021

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

2
IGAPORÃ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XI | N º 2121

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº 341 - 03.10.2023

DECRETO SUPLEMENTAÇÃO Nº 330 DE 04.09.2023

DECRETO SUPLEMENTAÇÃO SAAE Nº 340 - 02.10.2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

3
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 310.000,00( Trezentos e
Dez Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 341

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

03/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
30.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
80.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
50.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

Total da Unidade  R$ 310.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$310.000,00

310.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
254.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 254.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
56.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

4
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Total da Unidade  R$ 310.000,00

310.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 03 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Total da Unidade  R$ 310.000,00

310.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 03 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

5
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.281.317,00( Tres
Milhões Duzentos e Oitenta e Um Mil Trezentos e Dezessete Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 330

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

04/09/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida Contratual Resgatado
155.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
393.820,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 393.820,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 558.820,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 30%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
37.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
276.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 276.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.602,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
102.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 169.102,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
43.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Alim.Escolar-(PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 535.102,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Página 1 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
238.825,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
140.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 379.125,00

Total da Unidade  R$ 379.125,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
12.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
180.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 242.000,00

2066 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
90.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
100.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
134.750,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 154.750,00

2069 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
145.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
20.850,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
425.170,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 591.020,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
79.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00

Página 2 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2085 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade  R$ 1.372.770,00

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
213.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 213.000,00

Total da Unidade  R$ 213.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.500,00

2294 Outros Programas da Assistência Social - FNAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 54.500,00

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Outras Vinculações Legais17990000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
9.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

Total da Unidade  R$ 92.000,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Página 3 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2298 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
34.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 34.000,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
42.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

Total da Unidade  R$ 42.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.281.317,00

3.281.317,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.200,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.400,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.600,00

Total da Unidade  R$ 23.600,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1091 Construção, ampliação e reforma de Unidades Escolares

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
2.400,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 3.600,00

2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
222.500,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 222.500,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
50.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.500,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.500,00

Página 4 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
17.710,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 17.710,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.31.00.00.  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.49.00.00.  Auxílio Transporte
6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
1.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.600,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2101 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
9.190,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
2.300,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 39.990,00

2104 Programa Nacional Saúde na Escola - PNSE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 5 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2235 Manutenção da Educação Infantil

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
25.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 500.300,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
120.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
145.463,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 145.463,00

1127 Construção, ampliação e reforma de Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica
5.800,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
6.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
41.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
6.180,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 86.380,00

Página 6 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

11
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
129.700,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 129.700,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
92.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
1.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica
36.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica
2.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 306.900,00

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
7.400,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
11.306,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
35.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.706,00

Total da Unidade  R$ 1.193.149,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 7 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

12
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Ampliação e Equipamentos da Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1132 Melhorias Habitacionais e Sanitárias Domiciliares

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
1.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
16.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.550,00Outros REC. Vinc. à Saúde16590000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
5.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.920,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
50.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 77.970,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.300,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
5.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
3.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
1.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.700,00

Página 8 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

13
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.740,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
30.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.740,00

Total da Unidade  R$ 169.710,00

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

1138 Impl. Ampliação e equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
40.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

1156 Reforma, ampliação e equip. do mercado municipal

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1159 Construção de Açudes, Tanques e Barragens

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

1160 Abertura e equipamento de Poços Tubulares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1161 Captação de Água das chuvas através de Cisternas

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1167 Implantação de Pequenas Indústrias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Página 9 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

14
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

1254 Projeto de Revitalização das Matas Ciliares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1262 Implantação de Sistema de Irrigação Coletiva

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

1263 Implantação de Projeto de Hortas Comunitárias, Apicultura e Piscicultura

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2154 Aquisição de Sementes e mudas para distribuição

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2157 Manutenção de Mercados e Feiras

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
8.900,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.560,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.460,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00

Página 10 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

15
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

2310 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
14.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
14.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

Total da Unidade  R$ 597.660,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
4.700,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.900,00

2294 Outros Programas da Assistência Social - FNAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Outros REC. Vinc. à Assist. Social16690000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.500,00Outros REC. Vinc. à Assist. Social16690000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.171,00Outros REC. Vinc. à Assist. Social16690000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.671,00

2323 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - PANDEMIA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.300,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
1.700,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.300,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 26.571,00

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
42.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
50.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 92.000,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Página 11 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

16
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1207 Constr. e Reforma de Quadras, Ginásio Esportes, Estádio, Pças.Esportes e C.Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1261 Reforma do Parque da Cidade

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.575,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.252,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 57.427,00

2298 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 177.427,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1265 Reforma do Centro Cultural

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

1268 Constr. Memorial histórico e restauração de imóveis históricos

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Página 12 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

17
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2116 Manutenção de Biblioteca Pública

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2117 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.800,00

Total da Unidade  R$ 311.800,00

021100 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2014 Manutenção da Procuradoria e Assessoria Jurídica

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
1.800,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.600,00

Total da Unidade  R$ 80.600,00

021200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Página 13 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

18
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2308 Manutenção da Controladoria Geral do Município.

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
1.400,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
44.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 108.500,00

Total da Unidade  R$ 108.500,00

3.281.317,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 04 de setembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 14 de 14

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2308 Manutenção da Controladoria Geral do Município.

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
1.400,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
1.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
44.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 108.500,00

Total da Unidade  R$ 108.500,00

3.281.317,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 04 de setembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 14 de 14



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

19
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 20.000,00( Vinte Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 340

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

02/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
20.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$20.000,00

20.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.1.9.0.16.00.00.  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.1.9.0.94.00.00.  Indenizações Restituições Trabalhistas
200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
600,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00Outras Vinculações Legais17990000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.600,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:15 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou utilize o código QR.

20
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2121 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.1.9.0.16.00.00.  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.1.9.0.94.00.00.  Indenizações Restituições Trabalhistas
600,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
600,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
700,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
600,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.700,00

Total da Unidade  R$ 10.700,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1207 Constr. e Reforma de Quadras, Ginásio Esportes, Estádio, Pças.Esportes e C.Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
9.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.300,00

Total da Unidade  R$ 9.300,00

20.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 02 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/053E-F47E-A54A-E366-961D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 053E-F47E-A54A-E366-961D

Hash do Documento
52f726c248625603c91604c9998e2c0c5f9b25d3e441bf17a80ebee8de414bb5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/10/2023 09:15 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-10-04T09:15:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




